tans, esmut adonc premiérement ses hos et entra en la terre de ses” anemis, et en 
prist et prenoit avant soi toutes les forteresces. Et vint par le pont de Ceperenne a 

Saint Germain I’Aguillier*, lequel estoit trés fort entre ces autres, et estoit garni de 
si grant multitude de genz d'armes que l’en cuidast a poine que il peust estre 
vaincu ne pris en mout lonc temps pour toutes les forces d’Occident*. Quer en ce 
chastel estoient adonc touz les greigneurs de lost; et 1a estoient des Sarrazins de 
Puille; et si y avoit grant habondance d’Alemans, avec souffisant planté de vivres 

que les anemis avoient fait assembler. Et cuidoient que celi chastel par sa force se 
desfendist bien des Francois devant touz les autres; et Mainfroi se vantoit que il 
attendroit illec le roy Kalles a bataille. 

Le xv° chapitre °. Comme le roy Kalles prist le chastel de Saint Germain l’Aguillier, 
et ceus du chastel s’enfuirent. 

Adone quant lost du roy Kalles venist au chastel, il fist tantost tendre ses tentes 

: et prendre le siége devant le chastel. Et si comme les garcons et ceus de pié alassent 
pres du chastel pour veoir et visiter le, si comme ils ont aucune foiz acoustumé, 

les Sarrazins et la mesnie d’iceus, qui estoient dedens le chastel, estoient as deffenses 

du mur; et resgardoient l’ost des Francois, et commenciérent a maudire et a despire 
les nos. Et ceus ne povoient escouter ne soulfrir injure que ceuls leur disoient, 

> més en furent trop malement endaigniés et corciés; sise commencieérent a desfendre 

de langue et a dire leur aussi villanies; et leur commenciérent a jeter pierres des 

deffenses ot: il estoient. Et tant comme il estrivoient ainsi les uns aux autres, il 

commenciérent soudement a crier et a noisier d'une part et dautre, si que la noise 

et la tumulte crut petit et petit plus et plus, tant que la force de lost sesmut; 

car aucuns cuidiérent, c'est assayoir cil qui avoient mis leur tentes loing, que ceulz 

de la garnison du chastel fussent® issus hors et eussent assailli nostre host. Et donc 
se hastérent de prendre et de vestir leur armes trés apertement, et coururent a 

Vestrif, et avironn¢rent tout le chastel de toutes pars, tout aussi comme se il n’a- 

perceussent point de meschief qui fust en ce trés grant peril. Et se metoient en- 

contre les coups des dards des saietes et des pierres que ceuls du chastel getoient, 

et tendoient devant euls targes et escus; et donnérent bataille merveilleuse et dou- 
table par trés cruel et fort assaut. Et quant cil du chastel virent ce, et mesmement 

les nobles et cil qui avoient la garde de lost de Mainfroy, qui 1a dedens estoient; 

et sorent bien que toute lor force n’i valoit riens et que leur anemis ne doubtoient 

nul peril de mort, et que il ne se alentissoient en nule maniere, més estoient touz 

jours plus aigres et plus forsenés, si orent poour et ellroi trés grant, si que il sen- 
fuirent en telle maniére que nos gens n’en sorent nulle chose. 

Et entretant® comme il sen aloient, Bouchard, conte de Vandosme, chevalier 

trés aigre et trés hardi, et Johan son frére, homme noble et preus en armes, rom- 

pirent les portes du chastel; et tantost comme |entrée fu ouverte, Bouchard entra 

dedens le premier. Et tout comme le senglier qui est bouté en un anglet entre la 

force des chiens, qui derout les chiens de sa dent maintenant a destre, mainte- 

nant a senestre, tout aussi estoit Bouchard, le glaive trait, et couvroit la senestre 

' Robert de Béthune, qui devint comte de Flandre en uuntelligible (comme le pont de Capuenne et Saint Ger- 
1305 ; il cpousa en premieres noces Blanche, fille de Charles main l’Aguillier). (Voy. t. XX, p. 420 c.) 
d’ Anjou. * Ms. dOrient. 

> Ms. ces. * Voy. t. XX, p. 420 e— 422 b. 

Neus avons di. re etifier ict la leon du ms. qui est ° Ms. fust. 
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partie de li de son escu; et estoit si habandonné a soustenir et 4 donner les coups 

comme se il ne les doubtast nulle chose, et foudréoit entre ses' anemis aussi 
comme le senglier entre les chiens. Et quant les anemis sorent que lentrée estoit 

ouverte et que nos genz, l'avoient occupée, il virent que ceulz suioient le conte [et] 

entroient petit et petit dedens; si sen commenciérent a fuir, et queroient repostaille 
ou il peussent eschapper le glaive de celi qui féroit. Et entretant comme le conte et 
sa gent se combatoient, la baniére de celi conte fu mise au vent el plus apparent 

lieu du chastel; et donna signe 4 nos genz qui estoient dehors et se combatoient 
encore a aucuns de ceuls qui estoient as deffenses des murs, que le conte estoit ja 

entré ens et avoit prise la forteresse du lieu. Et done fu le cri merveilleus en I’ost 
et la joie grant, et s'esmut encore lost plus vertueusement, et s’en alérent vers les 

vortes du chastel et compristrent l'entrée; et donc entrérent tout communement 

dedens la forteresse, et quistrent le chastel et les recois du lieu partout, et tout 

quant que il povyoient trouver des anemis en toutes manieéres ils tuoient a glaive.